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🙢
🙢 Единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН) 

- — система налогообложения для 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей. Является 
специальным налоговым режимом и 
применяется наряду с ОСНО.

🙢 Регулируется главой 26.1 НК РФ «Система 
налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (единый 
сельскохозяйственный налог)»

Общие сведения



🙢
Налогоплательщики

Организации и 
индивидуальные 
предприниматели, 
производящие 
сельскохозяйственную 
продукцию, осуществляющие ее 
первичную и последующую 
(промышленную) переработку и 
реализующие эту продукцию, 
при условии, если в их общем 
доходе от реализации товаров 
(работ, услуг) доля дохода от 
реализации произведенной ими 
сельскохозяйственной 
продукции составляет не менее 
70%

Сельскохозяйственные 
потребительские кооперативы, 
у которых доля доходов от 
реализации 
сельскохозяйственной 
продукции собственного 
производства членов данных 
кооперативов, включая 
продукцию первичной 
переработки, произведенную 
данными кооперативами 
составляет в общем доходе от 
реализации товаров (работ, 
услуг) не менее 70 %.
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🙢 Освобождаются от уплаты:

🙢 Организации и индивидуальные предприниматели:
- Уплачивают единый налог, взимаемый при 

применении ЕСХН.
- Уплачивают в общем порядке иные налоги в 

соответствии с законодательством
- исполняют обязанности налоговых агентов

Уплата налогов и 
сборов

Организации на ЕСХН Индивидуальные предприниматели на 
ЕСХН

• Налога на прибыль
• Налога на имущество 

организаций
• НДС

• НДФЛ в части доходов от 
предпринимательской деятельности 

• Налога на имущество физических 
лиц

• НДС



🙢
Учет

Организации 🙢 Инд. 
предприниматели

Обязаны вести учет 
показателей своей 
деятельности, 
необходимых для 
исчисления 
налоговой базы и 
суммы ЕСХН, на 
основании данных 
бухгалтерского учета.

Ведут учет доходов и 
расходов для целей 
исчисления налоговой 
базы по ЕСХН в книге 
учета доходов и 
расходов 
индивидуальных 
предпринимателей, 
применяющих ЕСХН
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Действующая организация Вновь созданная организация
Не позднее 31 декабря года, 
предшествующего году, начиная 
с которого они переходят на 
уплату ЕСХН, подают в 
налоговый орган по своему 
местонахождению уведомление  о 
переходе на уплату ЕСХН.

Вправе уведомить о переходе на 
уплату ЕСХН налоговые органы 
не позднее 30 календарных дней с 
даты постановки на учет в 
налоговом органе.
Они признаются плательщиками 
ЕСХН с даты постановки на учет в 
налоговом органе.

Переход на ЕСХН

ВАЖНО!
Организации и ИП, не уведомившие о 
переходе на уплату ЕСХН в 
установленные сроки, не признаются 
налогоплательщиками ЕСХН
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🙢 Объектом налогообложения являются доходы, 

уменьшенные на величину расходов
Порядок определения:

Объект 
налогообложения

Доходов Расходов

- доходы от реализации, 
определяемые в соответствии 
со ст.249 НК РФ;
- внереализационные доходы, 
определяемые в соответствии 
со ст. 250 НК РФ.

- На приобретение объектов ОС
- На приобретение НМА
- На ремонт ОС
- Арендные платежи
- Материальные расходы
- На оплату труда
- На страхование
- На содержание служебного 

транспорта и др.
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Порядок признания доходов и 

расходов

ДОХОДЫ РАСХОДЫ

Датой получения доходов 
признается день 
поступления средств на 
счета в банках и (или) в 
кассу, получения иного 
имущества (работ, услуг) и 
(или) имущественных прав, 
а также погашения 
задолженности иным 
способом (кассовый метод). 

Расходами 
налогоплательщика 

признаются затраты после их 
фактической оплаты. При 

этом оплатой товаров и 
имущественных прав 

признается прекращение 
обязательства 

налогоплательщика - 
приобретателя указанных 
товаров и имущественных 

прав перед продавцом
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🙢 Налоговой базой признается денежное 

выражение доходов, уменьшенных на величину 
расходов. При расчете налоговой базы доходы и 
расходы определяются нарастающим итогом с 
начала налогового периода.

🙢 Налогоплательщики имеют право уменьшить 
налоговую базу на сумму убытка, который 
получен по итогам предыдущих налоговых 
периодов. Если по итогам года получен убыток, 
то в таком случае сумма налога принимается 
равной нулю.

Налоговая база
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🙢 Налоговая ставка– 6%

🙢 Отчетный период – полугодие
🙢 Налоговый период – год

Авансовые платежи уплачиваются не позднее 25 
дней со дня окончания отчетного периода, то есть 
не позднее 25 июля.
Сумму налога, рассчитанную по итогам года, нужно 
уменьшить на величину авансового платежа и 
перечислить в бюджет не позднее 31 марта года, 
следующего за истекшим налоговым периодом.

Ставка налога
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🙢 По истечении налогового периода 

налогоплательщики представляют в налоговые 
органы налоговые декларации:

🙢 Срок подачи декларации:
- по итогам налогового периода: не позднее 31 

марта года, следующего за истекшим налоговым 
периодом.

- в случае прекращения предпринимательской 
деятельности: не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором эта деятельность 
прекращена 

Отчетность по ЕСХН

Организации ИП
По месту своего 
нахождения

По месту своего 
жительства
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Достоинства

- Минимальное количество 
отчетности.
- Добровольность использования 
данного режима, а также 
возможность перехода с ЕСХН 
на УСН.
- Возможность снижения 
налоговой нагрузки.
- Оптимальные сроки уплаты 
ЕСХН, особенно для видов 
деятельности с ярок 
выраженной сезонностью.
- Упрощенный порядок ведения 
бухгалтерского учета.

Особенности ЕСХН
Недостатки
- Ограничение расходных статей.
- В случае, если не представлено 
заявление на ЕСХН, то 
предприниматель теряет право на 
использование данного режима.
- Необходимость соблюдения ряда 
условий по ведению деятельности.
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Спасибо за внимание!


